

## Saldo de crédito do Nordeste no primeiro quadrimestre de 2020

O saldo das operações de crédito do Sistema Financeiro Nacional (SFN) totalizou R\$ 3,5 trilhões em abril, mantendo estabilidade em relação a março. Para a carteira de pessoas físicas, o saldo somou R\$ 2,0 trilhões e para as contas de pessoas jurídicas, o saldo atingiu R\$ 1,5 trilhão. As informações são do Banco Central e estão especificadas na Tabela 1.

Em relação ao trimestre móvel, o saldo de crédito total obteve incremento de 3,4%, tendo decréscimo de 0,3% nas contas de pessoas físicas e aumento de 8,5% nas contas de pessoas jurídicas. No acumulado de 2020, o saldo total cresceu 3,1%, com a carteira de pessoas físicas tendo incrementado +0,7% e a de pessoas jurídicas +6,5%. Nos últimos 12 meses, o saldo total aumentou 9,6%, tendo um aumento de 9,7% nas contas de pessoas físicas e 9,5% nas contas de pessoas jurídicas.

O crédito livre totalizou R\$ 2,0 trilhões em abril de 2020, recuo de 0,5% na variação de abril de 2020 frente ao mês de março, enquanto no acumulado de 2020 registrou variação positiva de 4,3%. O crédito livre para pessoas físicas apresentou montante de R\$ 1,1 trilhão no mês de abril, com queda de 2,2% na variação mensal, no trimestre móvel (-1,7%) e no acumulado do ano (-0,5%). O crédito livre destinado a pessoas jurídicas alcançou o montante de R\$ 993 bilhões, aferindo variação de 1,4% no mês, 13,2% no trimestre móvel e 10,2% no acumulado do ano.

O crédito direcionado totalizou R\$ 1,5 trilhão em abril, representando expansão de 0,8% na variação mensal, incremento de 1,5% no trimestre móvel e de 1,5% no acumulado de 2020. Em relação às operações com pessoas físicas, o saldo em abril alcançou R\$ 925 bilhões, variação de 0,6% no mês, 1,7% no trimestre e 2,2% no acumulado do ano. O saldo das operações com pessoas jurídicas registrou o montante de R\$ 562 bilhões, crescimento de 0,9% no mês de abril, aumento de 1,0% no trimestre móvel e queda de -9,9% no acumulado dos últimos 12 meses.

As concessões de crédito em abril de 2020 atingiram R\$ 295,6 bilhões, sendo R\$ 154,9 bilhões destinados para pessoas jurídicas e R\$ 140,7 bilhões para pessoas físicas. O total das concessões em abril declinou 25,5% em relação a março de 2020, tendo diminuído 6,9% no trimestre móvel. Por sua vez, as concessões incrementaram 13,2% no acumulado de 2020 e 14,4% nos últimos 12 meses (Tabela 1).

Em abril, a taxa média de juros das operações contratadas foi de 21,5% a.a. com queda de 1,2 p.p. no mês e de 3,9 p.p. nos últimos 12 meses. O spread bancário atingiu 17,2 p.p., com retrações de 0,8 p.p. no mês e 1,6 p.p. nos últimos 12 meses. A inadimplência registrada em abril foi de 3,3%, sendo 2,3% para pessoa jurídica e de 4,0% para pessoas físicas.

O saldo das operações de crédito no Nordeste cresceu modestamente de janeiro a abril de 2020, ou seja, +0,3%. Dentre os Estados da Região, as maiores variações positivas para o mesmo período foram registradas na Paraíba (+3,11%), seguido por Bahia (+1,49%), Ceará (+0,76%), Piauí (+0,34%) e Maranhão (+0,31%). Por outro lado, variações negativas foram verificadas em Sergipe (-0,74%), Pernambuco (-0,61%), Alagoas (-0,61%) e Rio Grande do Norte (-0,44%).

Verificou-se incremento na inadimplência do Nordeste, para 4,28% em abril, ante 3,69% em janeiro, representando incremento de 0,57 pontos percentuais nesse período. A inadimplência registrada nas operações de pessoas físicas no Nordeste foi de 4,85% e nas operações de pessoas jurídicas foi de 3,00%, ambas em abril.

Nos Estados pertencentes à área de atuação do Banco do Nordeste, os menores índices de inadimplência foram verificados em: Minas Gerais (2,64%), Espírito Santo (3,37%), Ceará (3,47%), Sergipe (3,93%) e Maranhão (3,99%), vindo na sequência Bahia (4,00%), Piauí (4,18%), Rio Grande do Norte (4,35%), Alagoas (4,78%), Paraíba (5,05%) e Pernambuco (5,32%), conforme especificado na Tabela 2.

**Autores:** Nicolino Trompieri Neto, Professor da Universidade de Fortaleza - Unifor. Alysso Inácio de Oliveira, Fabio Mesquita Torres, Lucas Santos de Oliveira, Marcos Chaves Machado, Matheus Teixeira Fialho, Rherison Sabino Coelho graduandos em Economia, Universidade de Fortaleza - UNIFOR e estagiários do Núcleo de Pesquisas Econômicas - NUPE.

Tabela 1 - Operações de crédito do sistema financeiro nacional

Período	Saldos (R\$ bilhões)			Concessões <sup>2/</sup> (R\$ bilhões)			Taxas de Juros (% a.a.)			Spreads (p.p.)			Prazos das Concessões (meses)			Inadimplência (%)		
	PJ	PF	Total	PJ	PF	Total	PJ	PF	Total	PJ	PF	Total	PJ	PF	Total	PJ	PF	Total
2019																		
Jan	1.422,8	1.814,1	3.236,9	124,0	159,8	283,8	16,2	29,9	24,4	9,5	24,0	18,2	71,7	171,7	124,2	2,5	3,3	3,0
Fev	1.424,1	1.823,2	3.247,2	129,1	155,0	284,1	15,8	30,6	24,7	9,2	24,8	18,6	69,0	172,5	124,1	2,4	3,3	2,9
Mar	1.436,4	1.836,3	3.272,7	141,9	155,4	297,3	15,9	31,0	25,0	9,2	25,2	18,8	73,1	171,5	125,3	2,5	3,4	3,0
Abr	1.419,9	1.852,5	3.272,4	135,7	168,7	304,3	15,9	31,1	25,0	9,2	25,3	18,8	64,7	169,7	120,9	2,6	3,4	3,0
Mai	1.420,3	1.870,7	3.291,0	151,5	177,8	329,3	15,7	31,0	24,9	9,1	25,2	18,8	59,0	169,2	118,1	2,6	3,4	3,0
Jun	1.419,0	1.882,3	3.301,4	151,8	166,5	318,3	15,0	31,1	24,8	8,9	25,7	19,1	65,5	170,7	122,4	2,4	3,3	2,9
Jul	1.396,2	1.898,8	3.295,0	143,7	184,8	328,5	15,1	30,8	24,7	9,4	25,6	19,3	55,5	169,7	117,5	2,5	3,4	3,0
Ago	1.410,4	1.921,3	3.331,7	150,7	181,5	332,2	14,9	31,0	24,8	9,1	25,9	19,4	59,7	168,3	119,1	2,4	3,5	3,0
Set	1.426,7	1.941,3	3.368,0	159,1	181,0	340,1	14,1	30,2	24,0	8,6	25,2	18,8	61,5	169,7	120,7	2,4	3,5	3,1
Out	1.414,7	1.965,7	3.380,4	156,9	194,5	351,4	14,0	29,5	23,5	8,9	24,9	18,7	63,0	170,8	122,1	2,3	3,5	3,0
Nov	1.434,2	1.987,7	3.421,8	158,8	187,8	346,7	13,7	29,8	23,6	8,7	25,3	18,9	59,9	170,2	120,5	2,3	3,5	3,0
Dez	1.460,5	2.017,9	3.478,3	199,5	206,0	405,5	13,5	28,3	22,6	8,3	23,8	17,8	56,9	170,3	119,1	2,1	3,5	2,9
2020																		
Jan*	1.433,9	2.035,4	3.469,3	138,5	184,0	322,5	14,8	28,2	23,1	9,6	23,8	18,4	50,7	168,0	115,5	2,2	3,6	3,0
Fev*	1.444,0	2.044,5	3.488,6	140,8	167,9	308,7	13,8	28,8	23,1	8,9	24,5	18,6	53,7	167,2	116,9	2,2	3,6	3,0
Mar*	1.536,5	2.051,1	3.587,6	224,6	172,0	396,5	13,7	28,4	22,7	8,7	23,9	18,0	52,0	166,8	115,2	2,1	3,9	3,2
Abr*	1.555,1	2.032,1	3.587,2	154,9	140,7	295,5	13,0	27,2	21,5	8,7	22,9	17,2	54,1	168,6	116,0	2,3	4,0	3,3
<b>Varição %<sup>1/</sup></b>																		
<b>No mês</b>	1,2	-0,9	0,0	-31	-18,2	-25,5	-0,7	-1,2	-1,2	0,0	-1,0	-0,8	2,1	1,8	0,8	0,2	0,1	0,1
<b>No trimestre</b>	8,5	-0,2	3,4	4,7	-16,8	-6,9	-1,8	-1,0	-1,6	-0,9	-0,9	-1,2	3,4	0,6	0,5	0,1	0,4	0,3
<b>No ano</b>	6,5	0,7	3,1	24,2	4,0	13,2	-0,5	-1,1	-1,1	0,4	-0,9	-0,6	-2,8	-1,7	-3,1	0,2	0,5	0,4
<b>Em 12 meses</b>	9,5	9,7	9,6	17,3	11,8	14,4	-2,9	-3,9	-3,5	-0,5	-2,4	-1,6	-10,6	-1,1	-4,9	-0,3	0,6	0,3

Fonte: Elaboração BNB/ETENE, com dados do Banco Central. Notas: 1/Nos dados sobre concessões, as variações são apuradas da seguinte forma: -no mês: concessões no mês de referência/concessões no mês anterior. -no trimestre: concessões acumuladas nos últimos três meses/concessões acumuladas nos três meses antecedentes. -no ano: concessões acumuladas nos n meses do ano em curso/concessões acumuladas em igual período do ano anterior. -em 12 meses: concessões acumuladas nos últimos 12 meses/concessões acumuladas nos 12 meses antecedentes. Nos dados de taxas de juros, spreads e inadimplência, as variações são medidas em pontos percentuais (p.p.). Nos dados de prazos das concessões, as variações são medidas em meses. 2/Nos dados de concessões não estão incluídas as modalidades cartão de crédito parcelado e rotativo. \* Dados preliminares.

Tabela 2 - Saldo de crédito e inadimplência no Nordeste e Estados selecionados

Estado/Região	Jan/2020		Fev/2020		Mar/2020		Abr/2020	
	Saldo (R\$ milhões)	Inadimplência (%)	Saldo (R\$ milhões)	Inadimplência (%)	Saldo (R\$ milhões)	Inadimplência (%)	Saldo (R\$ milhões)	Inadimplência (%)
Alagoas	23.827,0	4,05	23.881,0	4,11	23.959,0	4,55	23.681,0	4,78
Bahia	125.416,0	4,10	125.797,0	4,12	128.149,0	4,53	127.288,0	4,00
Ceará	77.392,0	3,08	77.652,0	2,95	78.318,0	3,36	77.980,0	3,47
Maranhão	44.915,0	3,43	45.176,0	3,49	45.525,0	3,75	45.056,0	3,99
Paraíba	240.859,0	4,53	242.229,0	4,56	247.874,0	4,83	248.342,0	5,05
Pernambuco	78.477,0	3,50	78.321,0	4,00	78.599,0	4,29	77.995,0	5,32
Piauí	24.066,0	3,32	24.160,0	3,35	24.385,0	3,71	24.149,0	4,18
Rio G. do Norte	33.225,0	3,75	33.225,0	3,87	33.348,0	4,25	33.078,0	4,35
Sergipe	20.077,0	3,43	20.058,0	3,43	20.168,0	3,81	19.928,0	3,93
<b>Nordeste</b>	<b>460.754,0</b>	<b>3,69</b>	<b>461.689,0</b>	<b>3,78</b>	<b>466.106,0</b>	<b>4,15</b>	<b>462.380,0</b>	<b>4,28</b>
Espírito Santo	52.886,0	3,93	52.983,0	3,61	55.325,0	4,08	55.249,0	3,37
Minas Gerais	296.977,0	2,46	299.055,0	2,50	307.269,0	2,60	309.460,0	2,64

Fonte: Elaboração BNB/ETENE, com dados do Banco Central

## ESCRITÓRIO TÉCNICO DE ESTUDOS ECONÔMICOS DO NORDESTE - ETENE

Economista-Chefe  
Luiz Alberto Esteves

Gerente de Ambiente  
Tibério Rômulo Romão Bernardo

Célula de Estudos e Pesquisas Macroeconômicas  
Gerente Executivo: Airtton Saboya Valente Junior

### Equipe Técnica

Antônio Ricardo de Norões Vidal  
Hellen Cristina Rodrigues Saraiva Leão  
Laura Lúcia Ramos Freire  
Liliane Cordeiro Barroso  
Wendell Márcio Araújo Carneiro

Projeto Gráfico  
Gustavo Bezerra Carvalho

Revisão Vernacular  
Hermano José Pinho

Estagiário  
João Marcos Rodrigues da Silva

Jovem Aprendiz  
Rafael Henrique Silva Santos

**Aviso Legal:** O BNB/ETENE não se responsabiliza por quaisquer atos/decisões tomadas com base nas informações disponibilizadas por suas publicações e projeções. Desse modo, todas as consequências ou responsabilidades pelo uso de quaisquer dados ou análises desta publicação são assumidas exclusivamente pelo usuário, eximindo o BNB de todas as ações decorrentes do uso deste material. O acesso a essas informações implica a total aceitação deste termo de responsabilidade. Os conceitos e opiniões emitidos nesse documento não refletem necessariamente o ponto de vista do BNB. É permitida a reprodução das matérias, desde que seja citada a fonte.